
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 737 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri’ 12 august 2005

S U M A R

Nr.

D E C R E T E

Pagina

848. — Decret pentru constatarea vacanţei unui post 
de membru al Guvernului.............................................. 1

849. — Decret pentru numirea procurorului general al 
Parchetului National Anticoruptie................................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

903. — Hotărâre privind modificarea alin. (2) al art. 5
din Hotărârea Guvernului nr. 69 /2005 pentru 
stabilirea unor măsuri privind cazarea şi 
transportul persoanelor care ocupă funcţii de 
demnitate publică numite sau funcţii asimilate 
funcţiilor de demnitate publică....................................  2

Nr. Pagina

904. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea

Hotărârii Guvernului nr. 821/2005 privind alocarea 

unei sume din Fondul de intervenţie la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 

anul 2005, pentru înlăturarea efectelor calamităţilor 

naturale produse în unele judeţe ale ţării............... 3 -4

905. — Hotărâre privind suplim entarea bugetului

Camerei Deputaţilor din Fondul de rezervă  

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2005.....................................  4

D E C R E T E
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru constatarea vacanţei unui post de membru 

al Guvernului
în temeiul art. 85 alin. (2), art. 100 alin. (1) şi art. 106 din Constituţia 

României, republicată, precum şi al art. 5, art. 8 alin. (1) şi art. 10 din 
Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României 
şi a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se ia act de demisia doamnei Monica Octavia Muscă, 

ministrul culturii şi cultelor, şi se constată încetarea funcţiei acesteia de 
membru al Guvernului.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 11 august 2005. 
Nr. 848.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/12.VIII.2005 

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru numirea procurorului general 
al Parchetului Naţional Anticorupţie

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 53 
alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 36 lit. a) din 
Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere propunerea ministrului justiţiei şi Hotărârea Consiliului 
Superior al Magistraturii (Secţia pentru procurori) nr. 59 din 10 august 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Daniel Marius Morar se numeşte în funcţia de 
procuror general al Parchetului Naţional Anticorupţie pe o perioadă de 3 ani.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 11 august 2005.
Nr. 849.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea alin. (2) al art. 5 din Hotărârea Guvernului 

nr. 69/2005 pentru stabilirea unor măsuri privind cazarea 
şi transportul persoanelor care ocupă funcţii de demnitate 

publică numite sau funcţii asimilate funcţiilor 
de demnitate publică

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 5 din Hotărârea Guvernului 
nr. 69/2005 pentru stabilirea unor măsuri privind cazarea şi transportul 
persoanelor care ocupă funcţii de demnitate publică numite sau funcţii 
asimilate funcţiilor de demnitate publică, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 112 din 3 februarie 2005, se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„(2) Prevederile art. 2 se aplică până la data de 31 decembrie 2005 
inclusiv."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul delegat pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Victor Giosan, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor publice,
Ionel Popescu

Bucureşti, 11 august 2005. 
Nr. 903.



GUVERNUL ROMÂNIEI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/12.VI11.2005 3

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 821/2005 privind alocarea unei sume 

din Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, 
pentru înlăturarea efectelor calamităţilor naturale produse în unele judeţe ale ţării

Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 
Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 500/2002 privind 
finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 21 lit. b) din Legea bugetului de stat pe anul 
2005 nr. 511/2004, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 821/2005 
privind alocarea unei sume din Fondul de intervenţie la 
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 
2005, pentru înlăturarea efectelor calamităţilor naturale 
produse în unele judeţe ale ţării, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 661 din 25 iulie 2005, cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Se aprobă alocarea sumei de 355.000 mii 

lei (RON) din Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, bugetelor proprii 
ale unor judeţe, pentru înlăturarea efectelor calamităţilor 
naturale produse în acest an, în vederea realizării unor 
lucrări urgente de refacere a infrastructurii grav afectate 
(drumuri judeţene, drumuri comunale, străzi, poduri, podeţe, 
reţele de canalizare şi colectare a apelor pluviale, 
alimentări cu apă, lucrări de apărări de maluri şi diguri din 
administrarea autorităţilor administraţiei publice locale), la 
propunerea comitetelor judeţene pentru situaţii de urgenţă, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

(2) Pentru asigurarea fondurilor necesare finanţării 
lucrărilor prevăzute la alin. (1) şi pentru aplicarea Hotărârii 
Guvernului nr. 827/2005, se suplimentează cu suma de

139.000 mii lei (RON) Fondul de intervenţie la dispoziţia 
Guvernului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005.“

2. La articolul 2, după alineatul (2) se introduc patru 
alineate, alineatele (3), (4), (5) şi (6), cu următorul cuprins:

„(3) Elaborarea documentaţiilor tehnico-economice şi 
executarea lucrărilor se vor contracta de către ordonatorii 
principali de credite, avându-se în vedere prevederile 
art. 12 lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 60/2001 privind achiziţiile publice, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 212/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

(4) Consiliile judeţene vor putea încheia contractele de 
achiziţii publice numai după obţinerea avizului preşedintelui 
comitetului judeţean pentru situaţii de urgenţă.

(5) Până la aprobarea documentaţiilor tehnico- 
economice, potrivit legii, se aprobă deschiderea finanţării şi 
începerea execuţiei lucrărilor pe bază de liste de lucrări 
estimate cantitativ şi valoric.

(6) Decontarea lucrărilor executate se va face pe baza 
situaţiilor de lucrări executate şi însuşite de beneficiar."

3. Anexa se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor,

Paul Victor Dobre, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor publice,
Ionel Popescu

Bucureşti, 11 august 2005.
Nr. 904.

ANEXĂ

R E P A R T I Z A R E A
pe judeţe a sumelor ce se alocă pentru înlăturarea efectelor calamităţilor naturale, 
în vederea realizării unor lucrări urgente de refacere a infrastructurii grav afectate

Nr.
crt. Judeţul

TOTAL 
sume alocate 

— mii lei RON —

Nr.
crt. Judeţul

TOTAL 
sume alocate 

— mii lei RON —

1 . Alba 3.385,0 5. Bihor 575,2
2. Arad 1.208,6 6. Bistriţa-Năsăud 509,1
3. Argeş 6.496,0 7. Botoşani 2.308,4
4. Bacău 40.000,0 8. Braşov 2.878,1



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 737/12.VIII.2005

Nr.
crt. Judeţul

TOTAL 
sume alocate 

— mii lei RON —

9. Brăila 6.010,1
10. Buzău 34.473 ,0
11. Caras-Severin 48.600 ,0
12. Cluj 2 .050,0
13. Constanţa 3 .002,0
14. Covasna 3 .167,0
15. Dâmbovita 3.447,1
16. Dolj 6.852,6
17. Galaţi 18.000,0
18. Giurgiu 213,8
19. Gorj 617,1
20. Harghita 5 .914,0
21. Hunedoara 2.552 ,7
22. Ialomiţa 73,0
23. laşi 1.357,1
24. Mehedinţi 12.900,0

Nr.
crt. Judeţul

TOTAL 
sume alocate 

— mii lei RON —

25. Mureş 6.311,5
26. Neamţ 2.515,0
27. Olt 7.921,0
28. Prahova 11.426,1
29. Sibiu 783,5
30. Suceava 5.607,0
31. Teleorman 22.649,0
32. Timiş 25.793,6
33. Tulcea 5.000,0
34. Vaslui 4.044,5
35. Vâlcea 1.158,9
36. Vrancea 55.200,0

TOTAL: 355.000,0

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea bugetului Camerei Deputaţilor din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind 

finanţele publice, cu modificările ulterioare, şi al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2005 nr. 511/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Camerei 
Deputaţilor pe anul 2005 la capitolul 51.01 „Autorităţi 
publice", titlul „Cheltuieli materiale şi servicii", articolul 30 
„Alte cheltuieli", cu suma de 11.000 mii lei (RON) din Fondul 
de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului pe anul 2005.

Art. 2. — Ministerul Finanţelor Publice, la propunerea 
ordonatorului principal de credite, este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului 
de stat şi în volumul şi structura bugetului Camerei 
Deputaţilor pe anul 2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor publice, 

Ionel Popescu

Bucureşti, 11 august 2005. 
Nr. 905.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 737/12.VIII.2005 conţine 4 pagini. Preţul: 0,25 lei noi/2.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

